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АНОТАЦІЯ

Заваринська М. С. Мовні засоби творення невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі. − Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

«Гуманітарні науки» зі спеціальності 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу мовних засобів творення

невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі.

Англомовна постмодерністська мінімізована проза є жанром

експериментальної літератури, що почав розвиватися у другій половині ХХ ст.

Експериментальність англомовної постмодерністської мінімізованої прози

виражено у поєднанні навмисно зредукованої автором літературної форми та

літературного змісту, наповненого мовними засобами, що призводять до

творення невизначеності. Невизначеність, яка першочергово провокує сумнів

трактування з позиції читача, призводить до плюральності значень та

характеризує англомовний постмодерністський художній текст як відкритий

лінгвосинергетичний текстовий простір.

У дисертації здійснено аналіз мовних засобів творення невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі із залученням комплексу

міждисциплінарних підходів, таких як наративний, дискурсивний,

комінкативно-прагматичний, когнітивний та синергетичний.

Актуальність дисертаційної розвідки зумовлена широкою популярністю

мінімізованої прози, внаслідок загальносвітової тенденції до мінімізації жанрів.

Причини такого «скорочення» полягають у ритмі життя сучасної людини,

невпинному розвитку інформаційних технологій та можливості вільної

інтерпретації мінімізованого твору, що постає необхідним атрибутом для

сучасного читача. Виявлення конотаційної плюральності мовних одиниць,
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спровокованої невизначеністю, під час трактування мінімізованих художніх

текстів сприяє їх семантичному оновленню. Екстрапольовані синергетичні ідеї

на дослідження мінімізованого художнього тексту є продуктивним способом

його опису як динамічного утворення з певною послідовністю станів, де

невизначеність подібна до стану флуктуації, хаотичності інтерпретацій, що

призводить до точки біфуркації – розгалуження смислів. Визначення

лінгвальної специфіки мінімізованих художніх текстів є актуальним в контексті

дослідження сучасної постмодерністської поетики загалом, та специфіки

експериментального жанру літератури зокрема.

Теоретико-методологічною основою наукової розвідки слугують

філософські праці (У.Еко, І. Гассан, Ф. Ґваттарі, Ж. Делез, М. Фуко, Р.Барт), в

яких визначено природу невизначеності, зокрема у контексті дискурсивної

онтології (М. Фуко, Ж. Дерріда, Ж. Ліотар, Л. Виготський); літературознавчі

розвідки, спрямовані на вивчення невизначеності в наративному плані (Р.

Інґарден, В. Ізер, В. Бут, Л. Мацевко-Бекерська, О. Бабелюк, І. Бехта, М.

Флюдернік, Д. Герман), а також предметом дослідження яких є композиція

художнього твору (Л. Піхтовнікова); мовознавчі праці, в яких увага

зосереджена на функціонуванні мовних одиниць з погляду комбінаторики (С.

Кацнельсон, М. Степанова, Г. Гельбіг); наукові праці з когнітивної лінгвістики

та поетики, які маніфестують художній текст як ментальний простір з наявними

у ньому емерґентними когнітивними структурами, що є результатом

невизначеності (Ж. Фоконьє, М. Тернер, В. Еванс, Л. І. Бєлєхова).

Творення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій

прозі розглядається з чотирьох ракурсів. По-перше, у площині комбінаторної

семантики, через руйнування принципів валентності мовних одиниць (слів,

речень, словосполучень), усіх незалежних частин мови, з погляду лексико-

граматичного підходу. До мовних засобів, які порушують валентність належать

нетипові лексичні комбінації (авторські поєднання слів), які автор створює

через типи нівелювання валентності, а саме – лексико-семантичний тип

нівелювання валентності та стилістичний тип нівелювання валентності.
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Теоретичним базисом типології нівелювання валентності, представленої у

науковій розвідці, виступає теорія рівнів валентності М. Степанової та Г.

Гельбіга.

По-друге, з позиції наративного підходу, шляхом використання

композиційно-стилістичних модифікацій композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту. Композиційно-

стилістична модифікація – нетрадиційне, експериментальне, авторське

застосування елементів текстової структури на змістовому, формальному та

формально-змістовому рівнях. До прикладу, виникнення невизначеності під час

розподілу композиційних елементів мінімізованого художнього тексту на

зав’язку, кульмінацію, розв’язку або їх відсутність.

Формування наративної невизначеності випливає з наративно-

ризоматичного принципу текстової побудови англомовної постмодерністської

мінімізованої прози. Композиційно-стилістичні модифікації та специфічні

наративні техніки, такі, як наративна техніка двозначності, дифузна наративна

техніка та лабіринтна наративна техінка є складовими творення та

диференціації типів наративної невизначеності – амбівалентної наративної

невизначеності, дифузної наративної невизначеності та лабіринтної наративної

невизначеності.

З позиції комунікативно-прагматичного підходу художня комунікація

«автор-читач» в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті відбувається за допомогою посередництва фіктивної

оповідної інстанції «наратор». Наратора ми ідентифікуємо як потенційно

ненадійного, незалежно від його присутності/відсутності в дієгезисі оповіді, що

зумовлено початковою зорієнтованістю оповіді на провокування когнітивного

дисонансу, сумніву трактування через імплементовані мовні засоби творення

невизначеності в композиційно-стилістичну структуру мінімізованого

художнього тексту. Множинність значень визначає ненадійний статус оповідної

структури англомовного постмодерністського мінімізованого художнього

тексту.
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Мовні засоби творення невизначеності (нетипові лексичні комбінації та

композиційно-стилістичні модифікації), породжуючи сумнів трактування з

позиції читача словоцентрично і текстоцентрично, виконують роль засобів

утворення нових конотацій, сприяють створенню кенотипів (новообразів) на

асоціативно-образному рівні композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту.

По-третє, дисертаційне дослідження пропонує інтерпретацію творення

невизначеності в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті з позиції теорії концептуальної інтеграції (бленду).

Багатопросторова модель (many-space model), інтегруючи у собі родовий

простір, вхідні простори та концептуальний бленд (інтеграцію), корелюється з

принципами творення та трактування невизначеності у авторській та читацькій

зонах відповідно. Когнітивна емерґентна структура, як новий концептуальний

простір, стилістично в тексті актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон. Декодування

концептуальних тропів, як проявів невизначеності, відбувається за допомогою

лінгвокогнітивної процедури мапування.

По-четверте, розглядаємо невизначеність як спосіб творення відкритого

лінгвосинергетичного текстового простору. Мінімізований текстовий простір

функціонує на синергетичних засадах еволюціювання системи. Під поняттям

«відкритий лінгвосинергетичний текстовий простір» маємо на увазі

композиційно-стилістичну структуру мінімізованого художнього тексту,

принцип функціонування якої має лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні

засоби творення невизначеності спрямовані на творення когнітивної

емерґентної структури, що може бути відкритою до взаємодії (в сенсі

семантичного збагачення) у авторській та читацькій зонах. Мета авторської ідеї

прихованого сенсу художнього мінімізованого тексту полягає у провокуванні

когнітивного дисонансу, створенні «ефекту ошуканого очікування» («effect of

defeated expectancy», Р. Якобсон) для кожного адресата художнього

мінімізованого тексту.
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концептуальний троп, концептуальна інтеграція, стилістичні засоби та

прийоми.

ABSTRACT

Zavarynska M. S. Language means of creating uncertainty in English

postmodern minimized prose. − Qualification work on the rights of the manuscript.

Ph.D. dissertation manuscript.

Dissertation for the scholarly degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035

«Philology», field of knowledge 03 «Humanities» – Ivan Franko National University

of Lviv. – Lviv, 2023.

The thesis is dedicated to the complex research of language means of creating

uncertainty in English postmodern minimized prose. English postmodern minimized

prose is a subgenre of experimental literature that began its development in the second

half of the XX century. Experimentation of English postmodern minimized prose lies

in the intentional reduction of literary content and literary form and use of special

language means to cause uncertainty. Uncertainty as the key feature of English

postmodern minimized texts primarily provokes the reader’s hesitation in their text

interpretation, and further leads to plurality of meanings making English postmodern

minimized literary texts an open synergetic textual space. In this thesis language

means of creating uncertainty in English postmodern minimized prose are analyzed

with the application of complex interdisciplinary approaches such as: narrative,

discoursive, communicative-pragmatic, cognitive, and synergetic.

The relevance of the thesis is caused by the wide popularity of minimized prose

due to the global tendency of genre minimization. The reasons for such «reduction»

lies in the modern pace of life, the non-stop development of informational
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technologies, and the possibility of free interpretation of the minimized literary text

which turns out to be the essential feature for modern readers. The extrapolation of

synergetic ideas to the research of English postmodern minimized literary texts is a

new way of its description as a dynamic entity with a particular sequence of states,

where uncertainty is similar to the fluctuation state, the chaotic interpretations of

which lead to the point of bifurcation – the branching into senses. Besides, the

identification of language means of creating uncertainty in English postmodern

minimized literary texts is quite urgent in the context of postmodern poetics in

general, and the specificity of the experimental literature in particular.

The theoretical and methodological basis of the thesis are scientific works in a

range of philosophy (U. Eco, I, Hassan, F. Guattari, G. Deleuze, M. Foucault, R.

Barthes), where the essence of uncertainty, in particular in the context of its discursive

ontology (M. Foucault, J. Derrida, J. F. Lyotard, L. Vygotsky) has been discussed;

investigations in literary criticism which are aimed at studying uncertainty from the

narrative angle (R. Ingarden, F. Iser, W. Booth, L. Matsevko-Bekerska, O. Babelyuk,

I. Bekhta, M. Fludernik, D. Hermann), namely places of uncertainty in a literary text

composition (L. Pikhtovnikova); linguistic studies focused on the functioning of

language units from the perspective of combinatorial semantics (S. Katsnelson);

researches on cognitive linguistics and postmodern poetics that manifest literary text

as mental space which contains emergent cognitive structures resulted from

uncertainty (G. Fauconnier, M. Turner, V. Evans, L. Belekhova).

In the thesis the creation of uncertainty in English postmodern minimized literary

texts is viewed from four perspectives. Firstly, uncertainty is studied through the

prism of combinatorial semantics using valence violation of language units (words,

collocations, sentences), all independent parts of speech in the terms of lexical-

grammatical approach. Language means that violate valence includes unusually

combined lexemes (author's word combinations), which are created by the author

using valence violation types – logic-semantic valence and syntactic valence. The

theory of valence types of M. Stepanova and G. Helbig serves as the theoretical basis

of the valence violation typology represented in the research.
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Secondly, uncertainty is investigated from the perspective of the narrative

approach in the context of the application of compositional modifications of a

compositional structure of postmodern minimized literary text. Compositional

modification is an untraditional, experimental, author’s application of the elements of

the text structure at different levels: the content level, the formal level, and the formal-

content level. For instance, uncertainty can be traced in different compositional

elements, such as rising action, climax, denouement, or even their partial absence.


[…]


зорієнтованість автора провокування читацького сумніву щодо трактування

АПМХТ словоцентрично і текстоцентрично.

Плюральність значень, спровокована невизначеністю трактування,

визначає ненадійний статус оповідної структури англомовного

постмодерністського мінімізованого художнього тексту.

Під час дослідження аналізу композиційно-стилістичної структури АПМП

виявлено композиційно-стилістични модифікації – нетрадиційні,

експериментальні, авторські застосування елементів текстової структури на

155

змістовому, формальному та формально-змістовому рівнях. Композиційо-

стиоістичні модифікації у поєднанні з наративними техніками (двозначності,

дифузної, лабіринтної) виступають чинниками творення наративної

невизначеності, зокрема амбівалентної наративної невизначеності, дифузної

наративної невизначеності та лабіринтної наративної невизначеності.

Формування наративної невизначеності випливає з наративно-ризоматичного

принципу текстової побудови англомовної постмодерністської мінімізованої

прози.

Полістилістичне оформлення композиційно-стилістичної струкутри ,

зокрема через лінгвопоетичні засоби, покликана створити як нові конотації слів

внаслідок невизначеності трактування, так і утворити кенотипу (новообраз) на

асоціативно-образному рівні текстової структури. В АПМП продуктивним

способом творення кенотипних образів слугує НЛК.

Окреслена комплексна методика дослідження мовних засобів творення

невизначеності в АПМП пропонує три етапи аналізу із застосуванням

комбінаторного, наративного, комунікативно-прагматичного,

лінгвокогнітивного та лінгвосинергетичного підходів.

Лінгвокогнітивні механізми творення явища невизначеності становлять

конццептуальні тропи – метафора, метонімія, оксиморон. Концептуальна

інтеграція та лінгвокогнітивна процедура мапування ведуть до утворення КЕС,

що може містити кенотип або нові конотації.

Багатопросторова модель (many-space model) Ж. Фоконьє та М. Тернера, а

саме її компоненти – родовий простір, вхідні простори та концептуальний бленд

(інтеграцію), співвідносяться із засадами творення та інтерпретації

невизначеності у авторській та читацькій зонах відповідно. Когнітивна

емерґентна структура в АПМХТ актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон.

Лінгвосинергетичний аспект дослідження невизначеності репрезентує

АПМХТ як відкрите динамічне утворення, що має перманентний розвиток.

Екстрапольовані синергетичні ідеї на дослідження мінімізованого художнього
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тексту є продуктивним способом його опису як динамічного утворення з

певною послідовністю станів.

АПМХТ постає відкритим лінгвосинергетичним текстовим простором –

композиційно-стилістичною структурою, принцип функціонування якої має

лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні засоби творення невизначеності

спрямовані на творення когнітивної емерґентної структури, що може бути

відкритою до взаємодії (в сенсі семантичного збагачення) у авторській та

читацькій зонах.

Когнітивно-синергетичний вияв невизначеності в англомовному

постмодерністському мінімізованому художньому тексті полягає у творенні

когнітивної емерґентної структури, яка складається з трансформованих значень

мовних одиниць, сформованих шляхом концептуальної інтеграції,

спровокованої авторською експериментацією. Незмінне «еволюціювання»

значень мовних одиниць зумовлене постійним оновленням інтерпретацій місць

невизначеності – текстових точок біфуркації. Оновлення трактувань місць

невизначеності спровоковане набутими емпіричними знаннями адресата тексту.

Розвиток, або «еволюціювання» АПМХТ є її якісним переходом на новий

рівень, де відбувається генерування нової лексичної конотації чи кенотипу.

Якісно новому переходу АПМХТ сприяють синергетичні категорії атрактора,

репелера, параметра порядку, зони флуктуації, точки біфуркації.

Наративний параметр порядку невизначеност актуалізований за

допомогою наративної невизначеності (амбівалентної, дифузної, лабіринтної),

комбінаторний параметр порядку є виражається у площині типів нівелювання

валентності (логіко-семантичному типі, синтаксичному типі). Таким чином,

атракторами творення невизначеності слугують нетипові лексичні комбінації

під впливом комбінаторного параметру порядку невизначеності, та

композиційно-стилістичні модифікації у взаємодії з наративним параметром

порядку невизначеності, а репелером – редукована літературна форма. Стан

флуктуації є єтапом розвитку системи АПМХТ, на якому виникає

невизначеність, хаотичність інтерпретацій, яка призводить до точки біфуркації.
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Точка біфуркації співвідноситься з точкою розгалуження смислів, виникнення

плюральності значень.

Обґрунтування творення невизначеності як чинника виникнення

когнітивної емерґентної структури окреслює динамічність англомовного

постмодерністського мінімізованого художнього тексту як відкритої системи,

що перманентно розвивається шляхом перманентного семантичного збагачення

через «заповнення місць невизначеності» кожним новим адресатом

мінімізованого художнього тексту.
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ДОДАТОК А

Рис. 1. Явище невизначеності в контексті

гуманітарно-природничої наукової парадигми
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ДОДАТОК Б

Рис. 2. Приналежність НЛК до ТПВ у відсотковому свіввідношенні
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ДОДАТОК В

Рис. 3. Види англомовної постмодерністської мінімізованої прози
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ДОДАТОК Г
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Рис. 3. Герменевтичне коло.
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ДОДАТОК Ґ
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Рис. 4. Ґенеза АНН.
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ДОДАТОК Д

Рис. 5. Ґенеза ДНН.
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ДОДАТОК Е

Рис. 6. Ґенеза ЛНН.
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ДОДАТОК Є

Рис. 7. Багатпросторова модель концептуальної інтеграції

Ж. Фоконьє і М. Тернера.
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ДОДАТОК Ж

Рис. 8. Модель синергетичної взаємодії автора, читача і тексту.
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ДОДАТОК З

Рис. 9. Етапи творення нової конотації чи кенотипу (новообразу).
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ДОДАТОК И

№ Етап аналізу жанру АПМП

1. Визначення комунікативної мети

АПМП

Комунікативна мета жанру

АПМП полягає у творенні

«ефекту ошуканого очікування»

(Р. Якобсон), когнітивного

дисонансу, нової конотації чи

нового образу (кенотипу).

2. Визначення модусу, або каналу

комунікації АПМП

Модусом, або каналом

комунікації жанру АПМП є

багатопросторова модель (many-

space model) Ж. Фоконьє і М.

Тернера, у якій відбувається

інтеракція авторської та читацької

зон сприйняття через ментальні

простори, де невизначеність

продукує КЕС.

3. Визначення субстрату АПМП Субстрати жанру АПМП –

паперові видання, веб-сайти,

соціальні мережі, особисті блоги.

4. Формальне структурування

АПМП

До 1000 слів в АПМХТ, які не

мають стереотипної моделі

структурування, лінійна на рація

порушена, алогічне розташування

змістових частин.

5. Просторово-текстова локалізація

АПМП

Постмодерністська поетика

передбачає наявність в АПМХТ

поєднання як вербальних, так і

візуальних елементів.
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6. Когнітивна структура АПМП Когнітивна структура АПМП

сформована МЗТН, об’єднані

комунікативним завданням

посіяти сумнів трактування

адресата

7. Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП

Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП полягає у творенні за

допомогою МЗТН відкритого

лінвгосинергетичного текстового

простору.

8. Провідні особливості мовного

втілення невизначеності в АПМП

НЛК, КСМ, наративні техніки

двозначності, дифузії та

лабіринтна наративна техніка,

лексико-семантичних засобів, як

от омоніми, пароніми.

Таб. 1. Жанровий аналіз АПМП (за Т. Яхонтовою)
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