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Дисертація Марії Сергіївни Заваринської на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» зі спеціальності 035 «Філологія». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023, присвячена

аналізу мовних засобів творення невизначеності в англомовній постмодерністській

мінімізованій прозі. На тлі теоретичних розмірковувань Марія Сергіївна

Заваринська констатує, що англомовна постмодерністська мінімізована проза є

жанром експериментальної літератури, що розвинувся у другій половині ХХ ст.

Експериментальність цієї прози розкрито через поєднання редукованої літературної

форми та літературного змісту, наповненого лінгвальними засобами, котрі власне й

слугують конструктами (наше – ІБ) творення невизначеності художнього

текстового світу постмодерну. Невизначеність1, яка першочергово провокує сумнів

трактування з позиції читача, призводить до множинності значень та характеризує

цей тип тексту як відкритий когнітивно-синергетичний текстовий простір і котрий

описано М.С. Заваринською у макрофілологічному вимірі (тісній інтеграції мови й

літератури), ідеї якого закладено львівською школою професора Олексія Чичеріна2.

Методологічно обгрунтованим є квадриптихний розгляд невизначеності в

англомовному постмодерністському мінімізованому художньому тексті у праці

М.С. Заваринської:

▪ у вимірі комбінаторної семантики, творення невизначеності відбувається

через деструкцію принципів валентності3 мовних одиниць (слів, речень,

словосполучень), до мовних засобів, які порушують валентність М.С. Заваринська

1 Ben Bellit. The Forged Feature. Towards A Poetics of Uncertainty. New and Selected Essays. New York, Fordham

University Press, 1995, 279 p.
2 О.В. Чичерін. Существует ли филология// Іноземна філологія. Республіканський міжвідомчий науковий вісник.

Львів, вид-во Львівського державного університету, 1990, Випуск 100, С. 33 – 36.
3 Thomas Herbst, Katrin Götz-Votteler. Valency: Theoretical, Descriptive and Cognitive Issues. Mouton City: De Gruyter,

2007. 405 p.;
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відносить атипові лексичні комбінації (авторські поєднання слів у тексті), які автор

створює через лексико-семантичний та стилістичний тип нівелювання валентності.

▪ у вимірі наративу тексту творення невизначеності відбувається через

композиційно-стилістичні модифікації структури постмодерністського

мінімізованого художнього тексту, що випливає з наративно-ризоматичного

принципу текстової побудови цього типу тексту.

▪ у вимірі теорії концептуальної інтеграції творення невизначеності

відбувається через розшифрування концептуальних тропів, як виявів

невизначеності завдяки лінгвокогнітивній процедурі мапування в авторській та

читацькій зонах у форматі когнітивної емерґентної структури, як концептуального

простору, стилістично актуалізованого в наративі тексту.

▪ у вимірі відкритого лінгвосинергетичного текстового простору (і.е.

композиційно-стилістичної структури мінімізованого художнього тексту)

творення невизначеності відбувається у мінімізованому текстовому просторі на

синергетичних засадах розвитку системи, де мовні засоби творення невизначеності

спрямовані на формування когнітивної емерґентної структури, що стає відкритою

до взаємодії в авторській та читацькій зонах.

Авторка наукової ідеї здійснила інтегрований аналіз мовних засобів творення

невизначеності в досліджуваному типі текстів із залученням макрофілологічного

підходу до жанрового, комунікативно-прагматичного, наративного, когнітивного й

синергетичного опису об’єкта пізнання.

Актуальність дисертаційної розвідки продиктована розширенням досліджень

різножанрових і різнотематичних текстів, мінімізованих художніх текстів зокрема,

у вимірі дискурсно-когнітивних та когнітивно-синергетичних студій. Вона

пов’язана передусім з визначенням лінгвального складника невизначеності

мінімізованих художніх текстів у макрофілологічному ключі. Значущість аналізу

підсилено також актуалізацією конструктів невизначеності як структурного,

когнітивного та інтерпретаційного феномену у художньому текстовому просторі

досліджуваних творів сучасності.

Практична цінність отриманих наукових результатів полягає у їх застосуванні

під час викладання спецкурсів з інтерпретації експериментальних художніх текстів,

розробці авторських курсів з проблематики постмодерністського оповідного

дискурсу, у навчальному процесі для фахової підготовки студентів гуманітарних

спеціальностей, зокрема у викладанні дискурсної стилістики («Стилістичний

синтаксис», «Дискурсна стилістика тексту») і лексикології («Лексична семантика»),
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лінгвопоетики, експериментальної англомовної літератури («Сучасна англомовна

мінімізована проза»).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тематика і

проблематика дисертації відповідають профілю досліджень, які виконуються на

кафедрі світової літератури Львівського національного університету: «Світова

література в науковому дискурсі ХХІ століття: проблеми, тенденції, перспективи»

(державний реєстраційний номер: 0117U001393, термін виконання: 2017-2019

роки), «Світова література в науково-методологічному дискурсі ХХІ століття:

теорія, поетика, культурологічні аспекти» (державний реєстраційний номер:

0120U101965, термін виконання: 2020-2022 роки), «Світова література в сучасному

науковому дискурсі: методологія, вектори інтерпретації, культурологічний

контекст» (державний реєстраційний номер: 0123U102610, термін виконання 2023-

2027 роки).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Львівського національного

університету імені Івана Франка, протокол № 77/11 від 27.11.2019 р.

Мета дослідження полягає у комплексному вивченні мовних засобів творення

невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі в орбіті

постмодерністської поетики у руслі комбінаторної семантики, наратології та

лінгвосинергетики.

Досягнення поставленої мети передбачало розв'язання низки завдань

пов’язаних з: формуванням теоретичних основ дослідження явища невизначеності

у руслі гуманітарно-природничої наукової парадигми, обґрунтуванням

лінгвосинергетичних засад та лінгвокогнітивних механізмів формування поняття

«невизначеність» та механізмів його творення у наративній площині з позицій

комбінаторної семантики, розробкою комплексної методики аналізу мовних засобів

творення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі.

Об’єктом дослідження є явище невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі.

Предмет дослідження – мовні засоби вираження невизначеності, а також

наративні, лінгвокогнітивні та лінгвосинергетичні механізми її творення в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі.

Матеріалом дослідження слугувала авторська картотека контекстуальних

репрезентацій корпусу конституентів мовних конструктів (структур) вираження

невизначеності (3023 одиниці), які виокремлено методом суцільного виписування

із 5463 умовних сторінок досліджуваного репертуару англомовної
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постмодерністської мінімізованої прози.

Джерельною базою праці стали сучасні художні тексти АПМП англомовних

авторів ХХ ст. (Л. Девіс, С. Саматар, З. Шомбарг, С. Сіду, С. Штайнберг, Дж. Тсенг,

Е. Гемпель, К. Уотс, О. Леві, Б. Ґетем, Р. Джофрі, Д. Хенсон, Б. Мед, Д. Калаган, Д.

Волес, Д. Гувер, Д. Сідні, А. Епштейн, Б. Робізон, Х. Штайнберг, К. Пойнер).

Теоретико-методологічна основа дослідження сформована в межах дискурсно-

наративної та когнітивно-синергетичної наукових парадигм та охоплює праці у

царині філософії (Ж. Бодріяр, Ж. Делез, Ж. Ліотар, У.Еко, І. Ж. Дерріда, Ф. Ґваттарі,

М. Фуко), в яких визначено природу невизначеності через дискурсну онтологію;

літературознавста, скеровані на вивчення невизначеності в наративному плані (Р.

Інґарден, В. Ізер, У. К. Бут, Д. Герман) та мовознавчі, в яких увага зосереджена на

функціювання мовних одиниць з погляду комбінаторики (С. Кацнельсон, М.Д.

Степанова); наукові праці з когнітивної лінгвістики та поетики, які маніфестують

художній текст як ментальний простір з емерґентними когнітивними структурами,

як виявами невизначеності (В. Еванс, Л. І. Бєлєхова).

Методи дослідження зумовлені метою і завданнями дисертаційної праці та

охоплює палітру лінгвістичних та загальнонаукових методів дослідження як от:

описовий метод; інтерпретаційно-текстовий аналіз та метод вибірки;

семантичний аналіз; трансформаційний метод; контекстуальний та

стилістичний аналіз; дистрибутивний аналіз; жанровий аналіз;

трансформаційний метод; метод моделювання. У праці також використано

лінгвокогнітивну процедуру мапування для характеризації образу чи кенотипу

асоціативно-образного рівня та аналіз словникових дефініцій.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що: вперше здійснено

комплексне дослідження мовних засобів творення невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі авторів XXI століття; обґрунтовано

уведення терміна «нетипова лексична комбінація» для позначення маркерів

постмодерністського експериментального письма, в основі яких лежить

нівелювання логічних зв’язків у словосполученні, що призводить до виникнення

невизначеності; визначено типи нівелювання валентності для експлікації способів

нівелювання сполучальних зв’язків лексем; виявлено типи наративної

невизначеності (амбівалентна, дифузна, лабіринтна); доведено, що англомовний

постмодерністський мінімізований художній текст є когнітивною емерґентною

структурою, джерелом розширення конотаційного діапазону мовних одиниць;

простежено динаміку досліджуваного типу тексту як динамічної відкритої системи
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через лінгвосинергетичну взаємодію автора, тексту і читача.

Теоретичне значення роботи полягає у тому, що її висновки є певним внеском

у розвиток теоретичних положень дискурсної стилістики та лінгвопоетики

постмодерністських експериментальних художніх текстів. Теоретично значущим і

перспективним є здійснена типологізація нівелювання валентності з визначенням

НЛК, а також наративної невизначеності, що уможливлює подальше вивчення

АПМП з наявними МЗТН у лінгвокогнітивному аспекті.

Апробація результатів дослідження. Теоретичні положення та практичні

результати дисертації обговорювалися на міжнародних конференціях та

всеукраїнських наукових конференціях.

Публікації. Основні положення та результати праці викладено у 6 наукових

публікаціях, з них 5 одноосібних наукових статей у періодичних фахових виданнях,

які входять до відповідного переліку Міністерства освіти і науки України, 1 стаття

у співавторстві в іноземному періодичному виданні, що входить до наукометричної

бази даних Web of Science, та 11 тез доповідей на наукових конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Структура й обсяг дисертації підпорядковані

поставленій меті та розв’язанню поставлених завдань. Архітектоніка праці чітка і

прозора. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів та висновків до них,

загальних висновків, списку використаних джерел, списку ілюстративного

матеріалу та додатків. Бібліографія містить 288 джерел з посиланнями на них у

тексті дисертації. Обсяг основного тексту дисертації становить – 140 с. Загальний

обсяг дисертації – 198 ст. Додатки А-И містять рисунки. У Додатку І подано список

опублікованих праць за темою дисертації.

У вступі сформульовано мету й завдання дослідження, схарактеризовано її

об’єкт і предмет, конкретизовано фактичний матеріал і методи дослідження,

розкрито наукову новизну, теоретичне значення та практичну цінність роботи,

наведено відомості про її структуру й апробацію отриманих результатів.

Перший розділ «Теоретичні засади вивчення явища невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі» присвячений аналізу

англомовної постмодерністської мінімізованої прози як жанру та особливостям її

поетики, лінгвопоетичних засобів. Тут висвітлено природу поняття

«невизначеність» крізь призму дискурсної онтології; окреслено

міждисциплінарність поняття «невизначеність»; окреслено значущість наративно-

ризоматичного принципу текстотоврення; виявлено лінгвосинергетичний та

лінгвокогнітивний потенціал функціювання поняття «невизначеності». Заслугою
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М.С. Заваринської у цьому розділі є якісний розгляд теоретико-критичної

платформи праці з відповідними власними узагальненнями й міркуваннями, хоча в

окремих частинах власної критики вони можуть бути доповнені.

У другому розділі «Методологічні засади вивчення невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі» запропоновано інтегровану

методику, що складається з трьох етапів та поєднує лінгвістичні та загальнонаукові

методи і підходи. Методичний алгоритм дослідження М.С. Заваринської

прагматично довершений. В його межах прописано поетапний аналіз об’єкта

студій. Перший етап передбачає ідентифікацію типів нівелювання валентності,

аналізі нетипових лексичних комбінацій. На другому етапі дослідження визначено

типи наративної невизначеності, проаналізовано композиційно-стилістичні

модифікації. На третьому етапі дослідження відображено емерґентні риси

невизначеності, що постає чинником творення відкритого лінгвосинергетичного

текстового простору.

У третьому розділі «Мовна специфіка творення невизначеності»

проаналізовано фігуру ненадійного наратора, його функції у формуванні

ненадійної оповіді, яка ґрунтується на наративній невизначеності.

Схарактеризовані типи наративної невизначеності. У цьому розділі наукової

праці фахово окреслені композиційно-стилістичні та лексико-семантичні засоби

творення невизначеності.

У четвертому розділі «Невизначеність в англомовній постмодерністській

мінімізованій прозі: лінгвокогнітивний і лінгвосинергетичний аспекти» увага

дисертантки зосереджена на процесі творення когнітивної емерґентної структури,

що стилістично в тексті функціонує через концептуальні тропи. Обґрунтовано

невизначеність в плані творення відкритого лінгвосинергетичного текстового

простору.

У висновках узагальнено отримані результати й окреслено перспективу

подальших наукових пошуків у царині студій про невизначеність4 в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі, а також на матеріалі і джерельній базі

різножанрового, різнотематичного й різностильового характеру.

Всі зазначені моменти дозволяють кваліфікувати роботу М.С. Заваринської

4 Веn Bellit. The Forged Feature. Towards A Poetics of Uncertainty. New and Selected Essays. New York, Fordham

University Press, 1995, 279 p.; C. Namwali Serpell. Seven Modes of Uncertainty. Cambridge, London, Harvard University

Press, 2014, 403 p.; Literary Theories of Uncertainty. Ed. by Mette Leonard Hoeg. London/New York, Bloomsbury

Academic, 2021, 225 p.; Timothy J. Reiss. The Uncertainty of Analysis. Problems in Truth, Meaning, and Culture. Ithaca and

London, Cornell University Press, 2018, 318 p.
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як самостійне комплексне лінгвістичне дослідження, яке відповідає сучасному

рівню наукових знань. Утім звернемо увагу на деякі полемічні міркування чи

зауваження, які одначе не впливають на загальну позитивну оцінку праці. Вони

кличуть до дискусії і носять рекомендаційний характер.

Стверджую, що певні пункти й підпункти дисертаційної праці

М. С. Заваринської, хоча й надміру вибуялі за обсягом і присвячені розмаїтим

характеристикам невизначеності, хиблять у використанні деяких ключових понять

(термінів) метамовного ґатунку, котрі мають розтяжне (яке можна б пояснювати по-

різному) розуміння авторкою, і котрі видаються не цілком прозорими при

тлумаченні. Відтак у представленні праці є потреба у додатковому уточненні таких

положень:

1. Тип досліджуваного тексту у праці є відкритим лінгвосинергетичним

динамічним простором з фрагментами невизначеності, де співіснують авторська й

читацька зони. Що Ви імплікуєте в утворення невизначеності у кожній з цих зон?

2. Якими критеріями Ви послуговувалися під час відбору матеріалу вивчення

та одиниці аналізу?

3. На Вашу думку як виявляється емерґентність в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі?

4. Чи можна простежити ґенезу жанру англомовної постмодерністської

мінімізованої прози на тлі Ваших теоретико-методологічних розмірковувань?

Утім це лише думки шанованого рецензента, навіяні читанням.

Дисертація М.С. Заваринської «Мовні засоби творення невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі» є оригінальним задумом та

завершеною науковою працею актуальної проблематики дискурсної наратології,

лінгвістики тексту, когнітивної синергетики і котра виокремлюється

перспективністю. Її оформлення відповідає чинним вимогам. Структура і зміст

дисертації логічна і відображають заявлені авторкою завдання. Інтегрованість

теоретичного та емпіричного аналізу, залучення великого кола експертних думок

роблять висновки до кожного розділу і до праці загалом доказовими і

переконливими.
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Дисертаційна робота «Мовні засоби творення невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі» відповідає вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України

від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 року № 40, а її автор, Заваринська Марія Сергіївна, заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за

спеціальністю 035 Філологія.
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